
       Sobral - Ceará, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020                                                                         Ano IV, Nº 956

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2537, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020 - DISPÕE 
SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCERIO DE 2021 DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, DECRETA: Art. 1º Fica estabelecida a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o exercício financeiro de 2021 do Município de Sobral, e 
Câmara Municipal, em conformidade com a estimativa da receita e a fixação 
da despesa autorizada na Lei Orçamentária Anual 2021, Lei n.º 2035 de 04 de 
novembro de 2020, e o disposto no artigo 8º parágrafo único, da lei 
Complementar Federal Nº 101, de 04 de maio de 2000. § 1º Os Anexos I a IV 
deste Decreto estabelecem a programação financeira de arrecadação 
bimestral e o cronograma de execução mensal de desembolso para o 

exercício financeiro de 2021, da Administração Direta, do Poder Executivo 
Municipal, e da Câmara Municipal. § 2º A Secretaria do Orçamento e 
Finanças poderá proceder os remanejamentos e ajustes necessários dos 
valores constantes dos Anexos deste Decreto, com base nas atualizações de 
receitas e despesas. Art. 2º Se verificado, ao final de cada bimestre, 
desequilíbrio fiscal que comprometa o cumprimento da Programação 
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, adotar-se-á 
as medidas estabelecidas no artigo 9º, da lei Complementar Federal nº 101, de 
04 de maio de 2000. Parágrafo Único - Excetuam-se do disposto no caput as 
despesas que constituam obrigações legais ou constitucionais, inclusive 
aquelas destinadas ao pagamento da amortização e encargos da dívida 
pública e as exceções previstas na Lei das Diretrizes Orçamentárias, e na Lei 
do Orçamento Anual. Art. 3º Este decreto entra em vigor a partir de 01 de 
Janeiro de 2021. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de dezembro de 2020. IVO FERREIRA GOMES - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

I - PODER LEGISLATIVO

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

DESPESA CORRENTE 972.924,88 1.390.529,57 1.153.125,08 1.297.844,33 1.229.277,60 1.303.970,55 1.659.292,42 1.322.001,46 1.376.881,99 1.393.781,94 1.572.685,09 1.572.685,09 16.245.000,00

     Pessoal e Encargos 858.031,98 1.187.493,50 868.630,38 1.042.879,81 1.035.159,83 1.137.671,78 1.482.983,06 1.043.903,44 1.053.368,53 1.050.012,69 1.278.432,50 1.278.432,50 13.317.000,00

     Outras Despesas Correntes 114.892,90 203.036,07 284.494,70 254.964,52 194.117,77 166.298,77 176.309,36 278.098,02 323.513,46 343.769,25 294.252,59 294.252,59 2.928.000,00

DESPESA DE CAPITAL 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 4.390,00 15.000,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 100.000,00

      Investimento 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 4.390,00 15.000,00 8.061,00 8.061,00 8.061,00 100.000,00

      Amortização da dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PODER LEGISLATIVO 980.985,88 1.398.590,57 1.161.186,08 1.305.905,33 1.237.338,60 1.312.031,55 1.667.353,42 1.326.391,46 1.391.881,99 1.401.842,94 1.580.746,09 1.580.746,09 16.345.000,00

II - PODER EXECUTIVO

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

DESPESA CORRENTE 53.184.330,22 54.619.764,76 55.660.586,79 54.457.833,23 57.009.270,50 61.754.625,01 55.929.286,77 54.479.603,88 54.824.734,62 54.502.733,91 58.107.437,21 68.188.704,24 682.718.911,12

     Pessoal e Encargos 19.238.874,15 19.505.806,33 19.881.068,81 19.856.904,81 19.818.242,41 25.933.719,97 19.791.662,01 19.801.327,61 19.833.949,01 19.827.908,01 19.826.699,81 33.139.688,66 256.455.851,61

     Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 1.137.937,09 36.469,26 36.469,26 36.469,26 53.530,74 53.530,74 1.452.062,91 53.530,74 2.860.000,00

     Outras Despesas Correntes 33.945.456,06 35.113.958,43 35.779.517,97 34.600.928,42 36.053.090,99 35.784.435,78 36.101.155,49 34.641.807,01 34.937.254,87 34.621.295,16 36.828.674,49 34.995.484,84 423.403.059,51

DESPESA DE CAPITAL 9.153.178,67 10.970.212,27 11.903.627,62 11.710.193,98 13.095.681,24 9.335.112,27 9.588.873,47 9.683.373,47 9.549.372,16 9.584.591,28 9.571.818,98 9.700.853,51 123.846.888,88

     Investimento 8.860.460,33 10.677.493,93 11.610.909,28 11.417.475,64 12.065.082,90 9.042.393,93 9.296.155,13 9.390.655,13 9.256.653,82 9.291.872,94 9.279.100,64 9.408.135,17 119.596.388,88

      Inversão Financeira 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 500,00

      Amortização da Dívida 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 1.030.556,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 4.250.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 1.000.000,00

TOTAL PODER EXECUTIVO 62.420.842,22 65.673.310,36 67.647.547,74 66.251.360,54 70.188.285,07 71.173.070,61 65.601.493,57 64.246.310,68 64.457.440,11 64.170.658,52 67.762.589,52 77.972.891,08 807.565.800,00

III - PODERES LEGISLATIVO E EXECUTIVO 

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

DESPESA CORRENTE 54.157.255,10 56.010.294,33 56.813.711,87 55.755.677,56 58.238.548,10 63.058.595,56 57.588.579,19 55.801.605,34 56.201.616,61 55.896.515,85 59.680.122,30 69.761.389,33 698.963.911,12

      Pessoal e Encargos 20.096.906,13 20.693.299,83 20.749.699,19 20.899.784,62 20.853.402,24 27.071.391,75 21.274.645,07 20.845.231,05 20.887.317,54 20.877.920,70 21.105.132,31 34.418.121,16 269.772.851,61

      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 1.137.937,09 36.469,26 36.469,26 36.469,26 53.530,74 53.530,74 1.452.062,91 53.530,74 2.860.000,00

      Outras Despesas Correntes 34.060.348,96 35.316.994,50 36.064.012,67 34.855.892,94 36.247.208,76 35.950.734,55 36.277.464,85 34.919.905,03 35.260.768,33 34.965.064,41 37.122.927,08 35.289.737,43 426.331.059,51

DESPESA DE CAPITAL 9.161.239,67 10.978.273,27 11.911.688,62 11.718.254,98 13.103.742,24 9.343.173,27 9.596.934,47 9.687.763,47 9.564.372,16 9.592.652,28 9.579.879,98 9.708.914,51 123.946.888,88

      Investimento 8.868.521,33 10.685.554,93 11.618.970,28 11.425.536,64 12.073.143,90 9.050.454,93 9.304.216,13 9.395.045,13 9.271.653,82 9.299.933,94 9.287.161,64 9.416.196,17 119.696.388,88

      Inversão Financeira 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 500,00

      Amortização da Dívida 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 1.030.556,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 292.676,67 4.250.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 1.000.000,00

TOTAL DOS PODERES 63.401.828,10 67.071.900,93 68.808.733,82 67.557.265,87 71.425.623,67 72.485.102,16 67.268.846,99 65.572.702,14 65.849.322,10 65.572.501,46 69.343.335,61 79.553.637,17 823.910.800,00

Maria Jeane Menescal Albuquerque Sales 

Contadora

ANEXO II

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORÇAMENTO ANUAL 2021 - CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO, Art. 8º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000

Ivo Ferreira Gomes Ricardo Santos Teixeira

Prefeito Municipal Secretaria do Orçamento e Finanças

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES 127.847.298,40 116.942.601,64 129.222.118,51 121.565.920,66 132.129.153,46 142.406.131,33 770.113.224,00

      RECEITAS TRIBUTÁRIAS 10.833.712,45 11.454.399,57 21.777.368,35 11.766.897,85 14.772.453,03 13.186.863,76 83.791.695,00

      RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 2.745.265,61 2.232.420,87 2.402.251,14 2.040.094,67 2.698.966,60 2.541.440,11 14.660.439,00

      RECEITA PATRIMONIAL 597.674,12 624.923,48 628.838,13 600.425,58 490.666,22 374.872,46 3.317.400,00

      RECEITA DE SERVIÇOS 8.468.723,88 8.138.089,23 8.268.505,94 8.812.487,40 10.002.687,53 9.451.515,03 53.142.009,00

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 103.724.719,75 93.196.514,75 94.489.544,38 96.517.252,20 101.759.658,57 114.324.527,14 604.012.216,79

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.477.202,60 1.296.253,75 1.655.610,56 1.828.762,96 2.404.721,51 2.526.912,83 11.189.464,21

RECEITAS DE CAPITAL 22.382.766,08 15.702.819,46 24.600.172,37 6.321.977,03 15.230.209,06 15.046.972,00 99.284.916,00

       OPERAÇÕES DE CRÉDITO 21.375.000,00 10.000.000,00 20.625.000,00 4.000.000,00 10.864.000,00 0,00 66.864.000,00

       TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.007.766,08 5.702.819,46 3.975.172,37 2.321.977,03 4.174.105,21 15.039.075,85 32.220.916,00

        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 192.103,85 7.896,15 200.000,00

        DEDUÇÕES PARA O FUNDEB 8.881.816,75 7.382.366,59 7.471.761,57 6.863.450,16 6.773.820,31 8.114.124,62 45.487.340,00

TOTAL GERAL 141.348.247,73 125.263.054,52 146.350.529,31 121.024.447,52 140.585.542,21 149.338.978,71 823.910.800,00

Maria Jeane Menescal Albuquerque

Secretaria do Orçamento e Finanças

Ricardo Santos Teixeira

Prefeito Municipal Contadora

Especificação da Receita

Ivo Ferreira Gomes

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORÇAMENTO ANUAL 2021 - Metas Bimestrais de Arrecadação, Art. 8º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000

TOTAL 
PREVISTA

usuario
Retângulo



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 956, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

0101. CÂMARA MUNICIPAL 980.985,88 1.398.590,57 1.161.186,08 1.305.905,33 1.237.338,60 1.312.031,55

0201. GABINETE DO PREFEITO 599.257,59 555.257,54 536.478,87 737.971,06 881.150,85 832.000,53

0301. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 262.351,59 262.351,59 262.351,59 262.351,59 262.351,59 349.325,56

0401. SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA 1.769.281,70 1.869.281,70 1.819.281,70 2.031.181,70 1.869.281,70 2.334.069,94

0601. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 3.033.335,99 3.425.852,75 4.638.018,75 3.649.647,75 4.312.605,55 3.951.219,97
0603. FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO - FUNDEB 12.476.688,23 14.162.093,28 13.814.643,42 13.647.833,27 13.647.833,27 15.154.937,65

0701. SECRETARIA DA SAÚDE 20.351.603,35 20.351.603,35 20.351.603,35 20.351.603,35 20.351.603,35 22.184.374,60

1101. SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS 1.321.344,34 1.321.344,34 1.321.344,34 1.321.344,34 2.095.693,60 1.541.297,33

1601. GABINETE DO (A) VICE PREFEITO (A) 102.126,01 102.126,01 102.126,01 102.126,01 102.126,01 132.121,18

22.01. SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 1.412.923,08 1.412.923,08 1.412.923,08 1.412.923,08 1.412.923,08 1.678.092,31

2202. FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL 4.833,33 4.833,33 4.833,33 4.833,33 4.833,33 4.833,33

2301. SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS , HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 837.961,54 981.961,54 687.961,54 681.961,54 687.961,54 849.146,15

2302. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 533.746,15 483.746,15 528.746,15 483.746,15 528.746,15 518.244,62

2303. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 100.500,00 100.500,00 100.400,00 100.400,00 100.400,00 100.400,00

2304. FUNDO DA HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 450.000,00 5.000,00 105.000,00 5.000,00 105.000,00 5.000,00

2305. FUNDO NACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

2401. SECRETARIA DO URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE 3.711.692,31 4.711.692,31 4.711.692,31 4.711.692,31 5.713.160,14 4.716.369,23

2402. AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 481.538,46 438.538,46 1.558.538,46 438.538,46 440.538,46 615.153,85

2403. FUNDO SÓCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 122.704,99 125.704,99 122.704,99 152.704,99 242.704,99 102.858,83

2601. SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 646.829,74 689.662,05 715.029,20 850.216,46 873.901,36 989.876,51

2701. SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.454.038,58 3.533.138,15 3.546.300,34 4.408.579,61 5.398.343,65 3.627.355,00

2801. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 4.814.730,77 4.814.730,77 4.964.730,77 4.964.730,77 5.064.730,77 5.200.623,08

2802. SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 2.788.429,40 3.866.043,90 3.967.332,10 3.707.049,60 3.807.470,70 3.956.014,60

2901. SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA 2.863.800,00 2.173.800,00 2.094.382,36 1.943.800,10 2.003.799,90 1.991.531,24

2902. CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL 155.611,77 155.611,77 155.611,77 155.611,77 155.611,77 197.856,48

2903. CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 37.804,97 37.804,97 37.804,97 37.804,97 37.804,97 52.660,30

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33

TOTAL 63.401.828,10 67.071.900,93 68.808.733,82 67.557.265,87 71.425.623,67 72.485.102,16

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total Jul/Dez TOTAL 2018

0101. CÂMARA MUNICIPAL 1.667.353,42 1.326.391,46 1.391.881,99 1.401.842,94 1.580.746,09 1.580.746,09 8.948.961,99 16.345.000,00

0201. GABINETE DO PREFEITO 1.160.075,67 795.456,03 790.765,05 715.034,65 685.540,10 817.932,06 4.964.803,55 9.106.920,00

0301. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 262.351,59 262.351,59 262.351,59 262.351,59 262.351,59 392.812,54 1.704.570,49 3.365.654,00

0401. SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA 1.919.281,70 1.969.281,70 1.869.281,70 1.819.281,70 1.769.281,70 2.541.464,24 11.887.872,74 23.580.251,18

0601. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 3.845.402,75 3.857.402,75 5.886.521,84 5.886.521,84 6.686.521,84 6.417.539,19 32.579.910,23 55.590.591,00

0603. FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO 

MAGISTÉRIO - FUNDEB
12.529.396,81 11.652.521,96 9.310.000,00 9.310.000,00 9.310.000,00 15.985.423,16 68.097.341,93 151.001.371,05

0701. SECRETARIA DA SAÚDE 20.351.603,35 20.351.603,35 20.351.603,35 20.351.603,35 20.351.603,35 23.100.760,22 124.858.777,00 248.801.168,37

1101. SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS 1.357.813,60 1.357.813,60 1.374.875,08 1.374.875,08 1.374.875,08 1.650.100,68 8.490.353,11 17.412.721,40

1601. GABINETE DO (A) VICE PREFEITO (A) 102.126,01 102.126,01 102.126,01 102.126,01 102.126,01 147.118,76 657.748,79 1.300.500,00

22.01. SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 1.606.569,08 1.442.923,08 1.442.923,08 1.468.619,08 1.412.923,08 1.510.676,92 8.884.634,31 17.627.342,00

2202. FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL 4.833,33 4.833,33 4.833,33 4.833,33 4.833,33 4.833,33 29.000,00 58.000,00

2301. SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS , HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 687.961,54 681.961,54 687.961,54 681.961,54 687.961,54 878.418,46 4.306.226,15 9.033.180,00

2302. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 623.746,15 388.746,15 623.746,15 388.746,15 623.746,15 560.181,17 3.208.911,94 6.285.887,32

2303. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 52.900,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00 154.900,00 757.500,00

2304. FUNDO DA HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 206.000,00 5.000,00 55.000,00 5.000,00 53.000,00 5.000,00 329.000,00 1.004.000,00

2305. FUNDO NACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 26.250,00 52.500,00

2401. SECRETARIA DO URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE 4.661.692,31 4.961.692,31 5.073.527,70 5.361.692,31 6.860.224,48 5.658.082,69 32.576.911,79 60.853.210,39

2402. AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 468.538,46 591.538,46 511.538,46 483.238,46 481.538,46 593.461,54 3.129.853,85 7.102.700,00

2403. FUNDO SÓCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 22.704,99 87.704,99 53.703,68 62.704,99 43.860,55 42.935,75 313.614,93 1.182.998,69

2601. SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 641.863,34 706.090,55 628.347,24 481.290,56 627.570,05 659.222,97 3.744.384,69 8.509.900,00

2701. SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.811.300,34 3.911.300,34 3.938.579,61 3.911.300,34 4.908.579,61 4.089.463,42 24.570.523,67 48.538.279,00

2801. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 5.214.730,77 5.214.730,77 5.264.730,77 5.277.680,89 5.277.680,89 5.506.185,59 31.755.739,68 61.580.016,60

2802. SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 4.036.677,00 3.868.445,10 4.163.061,00 4.050.281,50 4.052.046,60 4.776.148,50 24.946.659,70 47.039.000,00

2901. SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA 1.761.299,71 1.740.262,00 1.769.437,86 1.876.990,08 1.893.800,04 2.257.954,75 11.299.744,42 24.370.858,00

2902. CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL 146.611,77 146.611,77 146.611,77 148.611,77 146.611,77 208.978,83 944.037,68 1.919.953,00

2903. CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 38.304,97 37.804,97 37.804,97 37.804,97 37.804,97 60.087,96 249.612,83 491.298,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 500.000,00 1.000.000,00

TOTAL 67.268.846,99 65.572.702,14 65.849.322,10 65.572.501,46 69.343.335,61 79.553.637,17 413.160.345,46 823.910.800,00

LIMITE DE DESEMBOLSO RELATIVO A DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021, Art. 8º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000

ANEXO III
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

Soma Jan a Jun

7.396.038,01

4.142.116,45

410.750.454,54

500.000,00

Prefeito Municipal Secretaria do Orçamento e Finanças Contadora

Ivo Ferreira Gomes Ricardo Santos Teixeira Maria Jeane Menescal Albuquerque Sales 

241.685,17

975.915,32

13.071.113,58

22.092.340,30

29.824.276,92

23.967.755,33

4.765.515,31

869.383,76

3.972.846,15

28.276.298,60

26.250,00

675.000,00

602.600,00

3.076.975,38

4.726.953,85

29.000,00

8.742.707,69

642.751,21

8.922.368,29

123.942.391,37

82.904.029,12

23.010.680,78

11.692.378,44

1.661.083,51

usuario
Retângulo



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 956, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020

ATO Nº 633/2020 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e considerando ainda o artigo 54 desta Lei, 
RESOLVE conceder a Gratificação por Trabalho Técnico Relevante 
(GTTR), no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), a servidora ANA IVNA DE 
SOUSA ALVES, da estrutura administrativa do GABINETE DA VICE-
PREFEITA, a partir do dia 01 de dezembro de 2020. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de 
dezembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL. 

ATO Nº 635/2020 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019, RESOLVE nomear GUILHERME 
PAULO LEITE NETO, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1, Simbologia AMS-1, da 
Coordenadoria da Atenção Especializada, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 07 de dezembro de 
2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de dezembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 638/2020 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019, RESOLVE nomear em substituição, de 
acordo com o art. 43 da Lei nº 38, de 15 de dezembro de 1992 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Sobral, SIMONE 
MACHADO OLIVEIRA, COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, 
Simbologia DNS-1, da Coordenadoria da Guarda Civil Municipal, da 
SECRETARIA da Segurança e Cidadania, para responder cumulativamente 
pelo cargo de SECRETÁRIO, Simbologia S-1, do Gabinete, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA, 
durante as férias do seu titular, FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 
ALMEIDA, no período de 01 de dezembro de 2020 a 10 de dezembro de 
2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de novembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 
APOSTILAMENTO AO ADITIVO Nº 0001/2020 - CONTRATO Nº 
0001/2020-GABVICE - A Vice-Prefeitura de Sobral, representado pela 
Vice-Prefeita, Sra. CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO, 
RESOLVE tornar sem efeito a publicação do Extrato de Apostilamento ao 

Aditivo Nº 0001/2020 do Contrato 0001/2020 - GABVICE, que circulou no 
Diário Oficial do Município de Sobral n° 953, no dia 04 de dezembro de 
2020, página 01, em razão de publicação indevida. Sobral/CE, 09 de 
dezembro de 2020. Christianne Marie Aguiar Coelho - VICE-PREFEITA DE 
SOBRAL - Karla Cristiane Madeira do Nascimento - COORDENADORA 
JURÍDICA DO GABVICE. 

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 
184/2020 - Edital n° 001/2020 - SEGET. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria, 
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: INGRID CRUZ SENA. OBJETO: 
Realização de estágio profissional nos órgãos da administração direta do 
Município de Sobral e Órgãos conveniados - Edital nº 001/2020 - SEGET. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 
001/2020 - SEGET, Lei Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 
1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato, será 
de 06 (seis) meses, iniciando-se o prazo no dia 03/11/2020 e findando no dia 
03/02/2021. DATA: 04 de novembro de 2020. SIGNATÁRIOS: Sra. Silvia 
Kataoka de Oliveira, titular da pasta, representada pela Sra. Nargila Vidal 
Loiola - Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, 
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: Ingrid Cruz Sena.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 181/2020 - SEGET. 
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: 
TECIO FERREIRA DA PONTE. OBJETO: Encerramento consensual do 
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 003/2018 - SECOG. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 
003/2018 - SECOG, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do 
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. DATA: 1º de outubro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira, titular 
da pasta, representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de 
Gestão de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. 
ESTAGIÁRIO: Tecio Ferreira da Ponte.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 182/2020 - SEGET. 
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: 
JAMES KAUAN FONTENELE. OBJETO: Encerramento consensual do 
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2019 - SECOGE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 
001/2019 - SECOGE, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do 
art. 21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. DATA: 17 de novembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira, titular 
da pasta, representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de 
Gestão de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. 
ESTAGIÁRIO: James Kauan Fontenele.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 183/2020 - SEGET. 
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: 
KAYLLANE XAVIER DE SOUSA. OBJETO: Encerramento consensual do 
Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2020 - SEGET. 

DISCRIMINAÇÃO JAN - ABR JAN - AGO JAN - DEZ

RECEITAS

    Receita Total (a) 266.611.302,24 533.986.279,08 823.910.800,00

    Deduções (b) 32.182.882,00 57.727.196,00 69.649.800,00

Aplicações Financeiras 807.882,00 1.727.196,00 2.785.800,00

Operações de Crédito 31.375.000,00 56.000.000,00 66.864.000,00

Alienação de Bens

    Receita Não Financeira ( c ) 234.428.420,24 476.259.083,08 754.261.000,00

Alienação de Bens

    Receitas Primárias (I) = (a) - (b) 234.428.420,24 476.259.083,08 754.261.000,00

DESPESAS

Despesa Total (d) 266.839.728,72 543.592.003,67 823.910.800,00

Deduções 1.170.706,67 4.326.638,20 7.110.000,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 1.247.344,87 2.860.000,00

Amortização da Dívida 1.170.706,67 3.079.293,33 4.250.000,00

     Despesa Não Financeira (f) 265.669.022,05 539.265.365,46 816.800.800,00

     Despesas Primárias (II) 265.669.022,05 539.265.365,46 816.800.800,00

RESULTADO PRIMÁRIO (I) - (II) -31.240.601,81 -63.006.282,38 -62.539.800,00

RESULTADO NOMINAL (acima da linha) -62.614.000,00

                                  Maria Jeane Menescal Albuquerque Sales 

Contadora

Ivo Ferreira Gomes

Prefeito Municipal

Secretaria do Orçamento e Finanças

ANEXO IV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ORÇAMENTO ANUAL 2021

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE , Art. 8º da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000

Ricardo Santos Teixeira

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

usuario
Retângulo


	Página 1
	Página 2
	Página 3

